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DREJTORIA PER URBANIZEM, PLANIFIKIM DHE MBROJTJE TE MJEDISIT

Drejroria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit, ushtron pérgjegjesité qé i ka Komuna sipas dispozitave
duke u bazuar né obligimet q& dalin nga Ligji Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, Ligji Nr.04/L-110 pér Ndértim,
Ligii Nr.04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, Ligji Nr.06/L-024 pér trajtimin e Ndértimeve pa Leje dhe Statuti té
Komunes Nr. 1005 i datés 29.03.2017. Raport né baze té punéve té cilat jane realizuar gjaté vitit 2022 nga Drejtorisé
pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té Mjedisit

Né kuadér t& Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té Mjedisit funksionojné dy sektorg,

e Sekrori i Urbanizmit dhe Planifikimit,
e Sektori i Mbrojtjes sé Mjedisit

Né tremujorin e paré né vitin 2023 né Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té Mjedisit jané pranuar
gjithésejé 104 kérkesa té ndryshme, prej tyre 94 sektorin e Urbanizmit dhe Planifikimit, 10 kérkesa ne sektorin e
Mijedisit, léndé té zgjidhura jané 83.

Neé tremujorin e paré né vitin 2022 né Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit jané pranuar
gjithésejé 83 kérkesa té ndryshme, prej tyre 79 sektorin e Urbanizmit dhe Planifikimic, 4 kérkesa ne sektorin e
Mijedisit, lendé té zgjidhura jané 55.

Té hyrat buxhetore né DUPMM (tremujori i paré) pér vitet 2022-2023

Viti 2022 2023
T& hyra Janar- Mars 6343.17 13601.06

SEKTORI | URBANIZMIT DHE PLANIFIKIMIT

N& vitin 2022 zyrtarét e Drejtorisé pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té Mjedisit nga sektori pér Urbanizém
dhe Planifikim jané angazhuar né lehtésimin e procedurave pér aplikimin e lejeve té ndértimit, kérkesave té
qytetaréve, investitoréve. Né aspektin e planifikimic hapésinor dhe urban brenda afatit ligjor jané trajtuar kérkesat,
jané dhéné kushtet e ndértimit dhe lejet e ndértimit pér objektet té cilat jané né harmoni me planet urbanistike qé
jané t& miratuara né Kuvendin e Komunés, sipas Plani Zhvillimor Komunal né fugi. Pér marrjen e kushteve
ndértimore dhe [ejes sé& ndértimit jané dorézuar sé bashku me dokumentacionet e nevojshme edhe projektet ideore
dhe projektet zbatuese té cilat jané pranuar nga zyrtarét pérgjegjés, me ¢ ‘rast éshte béré kontrollimi i tyre. Po
ashtu jané dhéné edhe pélgime. Me vendim té kryetarit t& datés 15.09.2022 jané eméruar dy zyrtar pérgjegjés per
mbikéqyrjen e kérkesave per leje ndertimore, leje rrenimi dhe kushtet e ndértimit.




Né sektorin e Urbanizmit dhe Planifikimit jan shqyrtuar:

Janar - Mars 2023

Kérkesat Nr
Leje ndertimi 16
Leje rrenimi 2
Leje perdorimi 1
Kushte nderimore 29
Shkrese 17
Pelqgim 26
ndrimdestinim

Ankese

Reference

Vertetim 1
Gjithésejt 24

Lend te vitit 2022 7
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17
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1
21 2
3

Té hyrat e pérgjithéshme Janar -Mars -2023

Parallogaria
Leje rrenimi
Leje perdorimi
Vendim

Pelqim

Totali | té hyrave

8,716.22 €

10¢€

20€

5¢€

1,165¢

9,916.22 €




SEKTORI | MJEDISIT

Ne baze te Sektorit t& mjedisit leshojm Leje mjedisore Komunale dhe Leje Ujore Komunale.

Janar - Mars 2023

Kérkesat Nr Ap Re Sh Hudhet
Leje Mjedisore 10 10

Té hyrat e pérgjithéshme né Sektorin e Mjedisit Janar -Mars -2023

Leje Mjedisore 3864.84

Sistemi i Adresave

Né kuadér te Drejtoris per Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té Mjedisit, né bashkpunim me
Agjenciné Kadastrale té Kosoves, eshté angazhuar Stafin Mbéshtetés pér rriedhat e procesit té
Kompletimit té Sistemit té Adresave, detyré e zyrtarit te angazhuar éshté harmonizimin emrave té
rrugéve né ARIS, ndryshimin e formave té rrugéve {ndarje/bashkim kodesh), kontrollén e hyrjeve sipas
metodologjisé sé caktuar dhe pérgatitjen né statusin “gati pér aprovim” per t'i paragitur né Gjeoportal
dhe shfrytézim nga qytetarét dhe institucionet.

Né tremujorin e paré janeé mbledhur té dhéna per kéto vendbanime: Fortesé, Celin, Krushé e Madhe,
Hogé e Vogél, Brestoc, Nagave, Nashpall, Zoqisht, Hogé e Madhe, Opterushé, Retijé, Retijé e Poshtme,
Bérnjak, Patagan i Epérm, Pataqan i Ulét dhe Sapniq.

Hartimi i Planit Zhvillimor Komunal 2023-2031

Plani Zhvillimor Komunal 2022-2030, éshté njé dokument multisektorial i cili pércakton kahet e zhvillimit té
komunés pér 8 vitet e ardhshme. N& fillim té dhjetorit ky dokument ka mare pélgimin e Minstrisé sé Mjedisit,
Planifikimit Hapsinor dhe Infrastrukeur pér hapjen e shqyrtimit publiké. Pa marrjes sé pélgimit nga MMPHI-ja
materiali menjéheré eshté peércjellé pér KPF pér procedim té métejmé né pérputhje me dispozitat ligiore né fugi.
Gjaté muajit dhjetor asambleja komunale
e né mbledhje té jashtézakonshme meré
e . _ vendim pér vendosjen e dokumentit né
oo shqgyrtim publik..
Me dacé 10 janar 2023, éshté beré njoftimi
pér hapjen e shqyrtymit publik pér Planin
Zhvillimor Komunal 2023-2031. Me daté
18 janar 2023 &shté hapur shqyrtimi publik
per Planin  Zhvillimor Komunal 2023-
203 ljane mbajtur 12 wkime né lokacione
té ndryshme, gjaté shqyrtimit publik kemi
pranuar 52 kérkesa me shkrim nga gytetae,
OJQ, biznese. Eshté formuar komisioni me
vendim té& Kryetarit te Komunés, pér
shqyrtimin e kérkesave. Gjate muajit Prill do
dorzohet né Ministrin e Mjedisit, Planifikimit
Hapesinor dhe Infrastruktures.




Hartimi i Hartés Zonale té Komunés

Harta Zonale &shté pranuar draftii paré i gjendjes ekzistuese dhe puna éshté duke vazhduar sipas planit té paragitur
né kontraté. Pas aprovimit t& PZHK-sg, do té hapen rrugé per Hartén Zonale té Komunés.

Ndértimi i Sheshit Qéndor né Qytet

Me 10 mars kan fillua punimet né projektin: “Ndértimi i Sheshit Qendror né Qytet” né Rahovec. Eshté projekti mé i
madh i realizuar deri tani né Komunén e Rahovecit, sipérfagja e projektit éshté 3 hektaré dhe do té pérmbajé:

Qendren e sheshit ne formé rrethore;
Parkingun néntokésor dhe mbitokésor;
Tregun ditor;

Shtegun pér bigiklisté;

Shtegun pér kémbésoré;

Lokale afariste dhe

Hapésira té gjelbra.
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Objekti i Banimit Socialé

NE fillim té dhjetorit éshté nénshkruar kontrata pér fazén pérfundimtare té obektit pér banimit socialé. Punimet jané
duke u zhvilluar brenda objektit, duke u punuar né laminate, keramik, lyerja e mureve, vendosja e dyrve dhe puné tjera,
Ky objekt pashihet té perfundoj né muajin majé té vitit 2023.

Ndértimi i shtratit t& pérroit né lagjen Kelmend né Kramovik

Punimet jané drejté pérfundimit né lagjen Kelmendi né Kramovik, ka pérfunduar vendosja e gypave té ujrave t€ zeza, ka
pérfunduar veshjen e shtratit me guré. Ky projekt do pérurohet né fund t& muajit Prill.




Rregullimi i shtratit té lumit né Kryshé té Madhe

Né shtratin e lumit né Krushé té Madhe, &shté duke vazhduar pastrimi lumi Drin i Bardhé né drejtim té Krushés. Pastrami
i kétij shtrati do evitojé pérmbytje né kété zon&, gjaté kétij viti do filloj edhe punim me guré dhe kolektori.

Ndértimi i parqeve né Komunen e Rahoecit

N&é kéé kontrat jan té perfshir ndértimi i parqeve né fshatrat: Ratkoc, Kramovik, X&rxé, Guré i Kuqg, Patagan i Ulté,
Drenoc, Brestoc dhe Krushé e Madhe. Né shumicén e ktyre vendbanimeve punimet kang filluar punimet, parku né
Drenoc, ndértimi i kétij parku do filloj né prill.




